



Muzeum Historii Fotografii będzie miało nową siedzibę

2016-12-24

20 grudnia uroczyście podpisano umowę notarialną, w wyniku której Gmina Miejska Kraków pozyskała od Agencji Mienia Wojskowego nieruchomość przy ul. Rakowickiej 22 z przeznaczeniem na nową siedzibę Muzeum Historii Fotografii w Krakowie. Koszt zabytkowego budynku Zbrojowni, wraz z otaczającym terenem, wyniósł 6 183 240,75 zł brutto, a nieruchomość została nabyta z 50% bonifikatą.

- To już trzecia transakcja między Gminą Miejską Kraków a Agencją Mienia Wojskowego – dwie poprzednie dotyczyły budynku Muzeum Armii Krajowej i Archiwum Państwowego – to przykład bardzo dobrej współpracy między AMW a samorządem. Kupiliśmy budynek i teren, teraz została nam realizacja, czyli przystosowanie Zbrojowni do potrzeb Muzeum Historii Fotografii – powiedział Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski po podpisaniu aktu notarialnego.

Zabytkowy budynek nr 14 dawnej Zbrojowni, liczący ponad 2000 m² powierzchni użytkowej, usytuowany jest na działkach położonych przy ul. Rakowickiej 22, o łącznej powierzchni ok. 60 arów (działki o nr. 219/19 i 219/6 tworzące tzw. Obszar I). Obiekt ten stanowił fragment kompleksu austriackich zabudowań koszarowych związanych z Twierdzą Kraków, wzniesionych w latach 1895-1914 – co warto podkreślić – z dużym współudziałem Krakowa. Wzniesienie tej zabudowy umożliwiło m.in. opuszczenie przez wojsko austriackie Zamku Królewskiego na Wawelu.

- Jedyne w Polsce Muzeum Historii Fotografii zasługuje na szansę rozwoju, jaką niewątpliwie jest nowa siedziba. Rok 2016 jest wspaniałym czasem dla tego muzeum, rozpoczęliśmy przygotowania do procesu inwestycyjnego w budynku przy ul. Józefitów, a obiekt przy ul. Rakowickiej okazał się idealnym rozwiązaniem dla naszej instytucji, prezentacji własnych zbiorów, organizacji wystaw czasowych i programów dla publiczności – powiedział Marek Świca, dyrektor Muzeum Historii Fotografii.

W zabytkowym budynku warsztatów artyleryjskich Zbrojowni, po kapitalnym remoncie i adaptacji tego obiektu, planowane jest otwarcie głównej siedziby Muzeum Fotografii wraz z centrum wystawienniczo-edukacyjnym. Opracowany przez muzeum program rozwoju instytucji uwzględnia ulokowanie zróżnicowanych funkcji w dwóch obiektach, tj. w obecnej siedzibie MHF przy ul. Józefitów 16, gdzie docelowo powstanie centrum magazynowe, konserwatorskie, digitalizacyjne i badawcze oraz nowej, nabytej przez Gminę Miejską Kraków przy ul. Rakowickiej 22 – pozostałych funkcji, związanych z realizacją programów dla publiczności. Planowane inwestycje w perspektywie zaledwie kilkuletniej dają gwarancję przekształcenia Muzeum Fotografii w Krakowie w centrum fotografii o zasięgu europejskim (poprzez pozyskanie nowych przestrzeni do prezentacji zbiorów, a zwłaszcza sztuki współczesnej oraz sposobu przechowywania i magazynowania, konserwacji i digitalizacji gromadzonych kolekcji), odpowiadające nowoczesnym standardom muzealnictwa XXI wieku.

Muzeum Fotografii, aktywnie uczestnicząc w kreowaniu i propagowaniu fotografii jako jednego z najważniejszych mediów sztuki nowoczesnej, stale pomnaża swoją kolekcję, obecnie liczącą blisko 80 tysięcy pozycji. Istnieje konieczność pilnego pozyskania nowych przestrzeni magazynowych MHF, gdyż dotychczasowe, od lat przepełnione, nie zaspokajają już podstawowych potrzeb tej placówki. Instytucji brakuje również przestrzeni na prezentację



zbiorów oraz na realizację działań edukacyjnych. Z tych też powodów – dzięki przeprowadzeniu planowanych inwestycji – muzeum będzie mogło stać się wizytówką Krakowa. Inwestycje miałyby być w dużej mierze sfinansowane ze środków unijnych. Istnieje też realna szansa na wsparcie funduszami pozostającymi w dyspozycji SKOZK-u.

Dodatkowym atutem przemawiającym za stworzeniem nowego centrum, działającego w ramach Muzeum Fotografii przy ul. Rakowickiej, jest m.in. sąsiedztwo Muzeum Armii Krajowej oraz nowej głównej siedziby Narodowego Archiwum w Krakowie. Nie bez znaczenia jest też fakt, że w tym obszarze Krakowa rozwija się nowa zabudowa mieszkaniowa, która nie posiada zaplecza zaspokajającego potrzeby kulturalne, edukacyjne oraz rekreacyjne jej mieszkańców. Warto podkreślić, że na ożywienie społeczno-kulturalne tej części miasta niewątpliwie będzie miała wpływ rozpoczęta w tym roku inwestycja Unity Tower. Działają tu również: Uniwersytet Ekonomiczny, kompleks „Browar Lubicz” oraz centrum biurowe. W bliskim sąsiedztwie znajduje się też nowa siedziba Sądu Apelacyjnego oraz gmach Opery Krakowskiej. Kolejnym atutem nowej siedziby MHF jest niewielka odległość od ścisłego centrum Krakowa; bliskość dworców kolejowego i autobusowego, dostępność środków komunikacji miejskiej oraz fakt, że krzyżują się tu ważne szlaki drogowe. W pobliżu tworzone są nowe miejsca parkingowe oraz przebiegają trasy ścieżek rowerowych. Do nowej siedziby bez problemów można też dotrzeć bezpiecznymi i bezkolizyjnymi traktami dla pieszych.

W zabytkowym obiekcie dawnej Zbrojowni planowane jest stworzenie przestrzeni do prowadzenia działalności wystawienniczej i edukacyjnej, kierowanej do szerokiego kręgu odbiorców, zwłaszcza zainteresowanych aktywnym korzystaniem z oferty kulturalnej miasta, w tym mieszkańców powstających tu osiedli, studentów UE, pracowników sąsiadujących firm czy ich klientów. W nowoczesnie zaprojektowanych wnętrzach prezentowane będą, w ramach wystaw stałych i czasowych, unikatowe obiekty zgromadzone w Muzeum oraz pochodzące z innych kolekcji publicznych i prywatnych. Tu też swoje miejsce znajdzie gromadząca literaturę fachową i popularno-naukową biblioteka, przeniesiona zostanie administracja instytucji. Wymaga to zaprojektowania następujących stref w budynku: 1) strefy wejścia z kasą, szatnią, księgarnią i kawiarnią; 2) galerii dla wystaw stałych i czasowych; 3) sal edukacyjnych oraz pomieszczeń do prowadzenia spotkań o charakterze badawczym i edukacyjnym; 4) pomieszczeń biurowych; 5) pomieszczeń technicznych. Ponad 60-arowa działka otaczająca Zbrojownię pozwala na zagospodarowanie otoczenia obiektu tak, aby stało się ono przyjazne dla zwiedzających oraz stanowiło dodatkową przestrzeń do organizacji m.in. wystaw plenerowych oraz fotograficznego ogrodu doświadczeń.

Od momentu pozyskania przez Gminę Miejską Kraków tej nieruchomości rozpocznie się proces przygotowania i przeprowadzania kompleksowego kapitalnego remontu, modernizacji, przebudowy i adaptacji na cele kulturalne, którego zakończenie planowane jest na przełomie roku 2019/2020. Już w maju przyszłego roku po wykonaniu pierwszych prac porządkowych i zabezpieczających w części budynku i otaczającym go terenie, muzeum rozpocznie działalność wystawienniczą. We współpracy z Fundacją Sztuk Wizualnych w tym miejscu odbędzie się jedna z dwóch głównych wystaw XV edycji Festiwalu Miesiąc Fotografii, a pod koniec wakacji wielka wystawa prezentująca fotografię reportażową ze zbiorów MHF. Etap ten wymaga poczynienia nakładów w wysokości ok. 400 tys. zł. Natomiast wstępny koszt prac inwestycyjnych, odnoszący się do generalnego remontu całego budynku wraz z zagospodarowaniem otoczenia, szacowany jest na kwotę 20 mln zł.



**Magiczny
Kraków**

[OTO FOTOKRONIKA MIASTA KRAKOWA](#)